
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 201110  CADERNO 1

16482119919100000    449051              0260000000          Federal
16482119919100000    449051              6121000000          Estadual
16482119919100000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132254728
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 134/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224280

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a decisão lavrada pela Diretoria Executiva 
em 04/04/2011 de acordo com a Ata nº 137 de Reunião 
Extraordinária desta Cia.,
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de apuração dos 
motivos que geraram o não encaminhamento dos BMs 17 e 
18 da empresa Uni Engenharia nos prazos devidos para Caixa 
Econômica, relativos aos processos administrativos 2010/296550 
e 2010/255665
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Advogada ANDREA CUNHA LIMA DA COSTA, o 
Contador ANTONIO CARLOS CAMPOS DE AVELAR, o Assessor 
da Presidência FREDEDICO GUILHERME CHAVES e a Arquiteta 
FÁTIMA ZENEIDA SILVA SANTOS, sob a Presidência da primeira 
para comporem a Comissão de Sindicância que terá por objetivo 
apurar a responsabilidade pelo não encaminhamento dos BMs 17 
e 18 da empresa Uni Engenharia nos prazos devidos para Caixa 
Econômica relativos aos processos administrativos 2010/296550 
e 2010/265665; devendo apresentar relatório conclusivo no 
prazo de 45 dias.
 2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir desta 
data, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de abril de 2011

MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224401

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 6/2011
Objeto: Conservação com retirada de pontos críticos nas 
Rodovias: PA-403, trecho PA-151 / PA-481 (Beja), com extensão 
de 12,00 km; PA-407, trecho: PA-151 / Vial Maiuatá, com 
extensão de 8,00 km e PA-252, trecho: PA-475 / Perna Sul, com 
extensão de 65,00 km, na Região de integração do Tocantins, 
sob Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 10/05/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249600000       449051    0124000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224408

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 7/2011
Objeto: Conservação com retirada de pontos críticos nas 
Rodovias: PA-419, trecho Prainha / Jutuarana, com extensão 
de 42,00 km; PA-423, trecho: Monte Alegre / PA-254 - Miúdo, 
com extensão de 40,00 km, PA-437, trecho: PA-254 / Cipoal, 
com extensão de 13,00 km e PA-473, trecho: Almerim / Monte 
Dourado, com extensão de 55,00km, na Região de Integração do 
Baixo Amazonas, sob Jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.

Data da Abertura: 12/05/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249600000       449051   0124000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224476

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE VEICULOS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Ernani Lisboa Coutinho Junior
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/05/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122012545340000       339039   0101000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224480

PORTARIA Nº 48 DE 07 DE ABRIL DE 2011
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 019 de 10.02.2011, publicada 
no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, que designou o servidor JOSÉ 
SANTOS OLIVEIRA matricula nº 2036010/1, ocupante da função 
de Operador de Fonia, para responder pela CHEFIA DO 10º 
NÚCLEO REGIONAL, a contar de 31.03.2011.
PORTARIA Nº 49 DE 07 DE ABRIL DE 2011
1- CESSAR os efeitos da Portaria nº 05 de 12/01/2007, que 
delegou competência ao Assessor KLEVERSON GOMES ROCHA.
2- DESIGNAR, o servidor ARNALDO SILVA ROSA, ocupante da 
função de Consultor Jurídico, matricula nº 3274861/1, para 
exercer a função de Coordenador da Assessoria Jurídica desta 
Secretaria, com vigência a contar de  20.02.2011, sem ônus 
para a administração.

PORTARIA Nº 53 DE 14 DE ABRIL DE 2011
REVOGAR na Portaria nº 91/SETRAN de 02.07.2011, publicada 
no DOE nº 29.497 de 13.07.2011, a cessão do servidor EVALDO 
MORAES SALES, matricula nº 3272559/1, ocupante da função 
de Agente de Fiscalização de Trafego, para a Agência Estadual de 
Regulação e Controle de Serviços Públicos – ARCON com ônus 
para o órgão de origem, a contar de 04.10.2010, para fins de 
regularização funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 42 DE 14 DE ABRIL DE 2011
CONCEDER a servidora TÂNIA MARIA PAES BARBOSA matricula 
nº 2050471/2, ocupante da função de DATILOGRAFO, lotada na 
Diretoria de Transportes Terrestre, 60 (SESSENTA) dias de licença 
prêmio no período de 03.05.2011 a 01.07.2011, correspondente 
ao triênio 01.08.2002 a 31.07.2005.

PORTARIA Nº 43 DE 14 DE ABRIL DE 2011
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor JOSÉ MARIA 
SILVA matricula nº 3274080/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Portaria, lotado na Seção de Administração de Edifícios, 
concedida pela Portaria nº 22 de 23.03.2011, publicada no DOE 
nº 31.888 de 05.04.2011, referente ao período de 16.03.2010 
a 15.03.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/SETRAN

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224306

PORTARIA Nº137 /2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando que a servidora já concluiu o estágio probatório 
conforme processo 2008/157548 e o que dispõe a Constituição 
Federal de 1988.

R  E  S  O  L  V  E:
I - DECLARAR estável no Serviço Público Estadual, de acordo 
com o que dispõe o art. 41, § 4º, da CF/88, a servidora Jaqueline 
Borges Gonçalves, Engenheira Agrônoma, matricula, 
55588180/2, com efeito retroativo a 03 de janeiro de 2011.
Publique-se.
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
14 de março de 2011.
Carlos Lamarão Corrêa - Presidente.
PORTARIA Nº138 /2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando que a servidora já concluiu o estágio probatório 
conforme processo 2008/157544 e o que dispõe a Constituição 
Federal de 1988.
R  E  S  O  L  V  E:
I - DECLARAR estável no Serviço Público Estadual, de acordo 
com o que dispõe o art. 41, § 4º, da CF/88, a servidora Mariceli 
Nascimento Moura, Engenheira Agrônoma, matricula, 
57191750/1, com efeito retroativo a 03 de janeiro de 2011.
Publique-se.
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
14 de março de 2011.
Carlos Lamarão Corrêa - Presidente
PORTARIA Nº139 /2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando que o servidor já concluiu o estágio probatório 
conforme processo 2008/157528 e o que dispõe a Constituição 
Federal de 1988.
R  E  S  O  L  V  E:
I - DECLARAR estável no Serviço Público Estadual, de acordo 
com o que dispõe o art. 41, § 4º, da CF/88, o servidor Ricardo 
Hamilton Macedo de Albuquerque Júnior, Motorista, 
matricula, 57193369/1, com efeito retroativo a 07 de fevereiro 
de 2011.
Publique-se.
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
14 de março de 2011.
Carlos Lamarão Corrêa - Presidente
PORTARIA Nº140 /2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando que o servidor já concluiu o estágio probatório 
conforme processo 2008/157501 e o que dispõe a Constituição 
Federal de 1988.
R  E  S  O  L  V  E:
I - DECLARAR estável no Serviço Público Estadual, de acordo 
com o que dispõe o art. 41, § 4º, da CF/88, o servidor Elias 
Frota Santos, Motorista, matricula, 57194776/1, com efeito 
retroativo a 19 de fevereiro de 2011.
Publique-se.
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
14 de março de 2011.
Carlos Lamarão Corrêa - Presidente
PORTARIA Nº141 /2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando que o servidor já concluiu o estágio probatório 
conforme processo 2008/157510 e o que dispõe a Constituição 
Federal de 1988.
R  E  S  O  L  V  E:
I - DECLARAR estável no Serviço Público Estadual, de acordo 
com o que dispõe o art. 41, § 4º, da CF/88, o servidor Fábio 
Conceição Neves Gomes, Motorista, matricula, 57193374/1, 
com efeito retroativo a 08 de fevereiro de 2011.
Publique-se.
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
14 de março de 2011.
Carlos Lamarão Corrêa - Presidente
PORTARIA Nº142 /2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando que o servidor já concluiu o estágio probatório 
conforme processo 2008/157517 e o que dispõe a Constituição 
Federal de 1988.
R  E  S  O  L  V  E:
I - DECLARAR estável no Serviço Público Estadual, de acordo 
com o que dispõe o art. 41, § 4º, da CF/88, o servidor Alexandre 
Medeiros Costa, Motorista, matricula, 57193388/1, com efeito 
retroativo a 08 de fevereiro de 2011.
Publique-se.
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
14 de março de 2011.
Carlos Lamarão Corrêa - Presidente


